UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày       tháng 01 năm 2024

V/v tuyên truyền: công tác quản lý thuế đối

với hộ kinh doanh; Chương trình phối hợp

đẩy mạnh phong trào TDBV ANTQ; Cuộc

thi trắc nghiệm "Dân vận khéo"; Đề án “Hỗ

trợ HTX do phụ nữ tham gia quản lý, tạo

việc làm cho lao động nữ đến năm 2030”

Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 103/UBND-KT ngày 20/01/2024 của UBND tỉnh

Lạng Sơn về việc tăng cường công tác quản lý thuế đối với hộ kinh doanh trên

địa bàn tỉnh; Chương trình phối hợp số 6136/CTrPH-CAT-MTTQ ngày

27/11/2023 của Công an tỉnh - Ủy ban MTTQVN tỉnh về việc phối hợp giữa

Công an tỉnh với Ủy ban MTTQVN tỉnh và các tổ chức thành viên về “Đẩy

mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới” giai đoạn 2023 –

2033; Quyết định số 186-QĐ/BTCCT ngày 18/01/2024 của Ban Tổ chức Cuộc

thi trắc nghiệm trên internet về “Dân vận khéo” tỉnh Lạng Sơn năm 2024; Kế hoạch

số 208/KH-TCT ngày 22/01/2024 của Tổ công tác Đề án 01 – Hội LHPN tỉnh

hoạt động năm 2024 của Tổ công tác Đề án “Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham

gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030”, Sở Thông tin và

Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai công tác tuyên truyền:

 1. Tăng cường công tác quản lý thuế đối với hộ kinh doanh

 - Triển khai Bản đồ số hộ kinh doanh (BĐSHKD) trên địa bàn tỉnh đạt

hiệu quả, hỗ trợ cơ quan Thuế quản lý người nộp thuế một cách trực quan, nắm

bắt tốt địa bàn, chống thất thu ngân sách, hỗ trợ công tác xây dựng dự toán hàng

năm; hỗ trợ hộ kinh doanh, người dân, doanh nghiệp, các cơ quan quản lý nhà

nước và các tổ chức khác phản hồi thông tin về công tác quản lý thuế đối với hộ

kinh doanh của cơ quan Thuế, đảm bảo nguyên tắc khách quan, công khai, minh

bạch trong công tác quản lý thuế, gắn với sự giám sát của người dân và các cơ

quan liên quan; góp phần đẩy mạnh chuyển đổi số ngành thuế cũng như chuyển

đổi số trên địa bàn tỉnh.

 - Ngành Thuế sẽ tổ chức tra cứu, rà soát, hiệu chỉnh thông tin sai lệch trên

chức năng BĐSHKD cho đúng với cơ sở dữ liệu trên hệ thống quản lý thuế tập

trung (TMS) và thực tế kinh doanh, thời gian thực hiện từ ngày 01/02/2024 đến

hết ngày 28/02/2024; từ ngày 01/03/2024 trở đi, tiếp nhận và giải quyết thông

tin phản hồi từ hộ kinh doanh, người dân, doanh nghiệp, các cơ quan quản lý

nhà nước và các tổ chức khác trên chức năng BĐSHKD,…

2

 2. Chương trình phối hợp giữa Công an tỉnh với Ủy ban MTTQVN

tỉnh và các tổ chức thành viên về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo

vệ ANTQ trong tình hình mới”

 Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền giáo dục, vận động cán bộ, đoàn

viên, hội viên và Nhân dân thực hiện nghiêm đường lối, chủ trương của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước, trọng tâm là Chương trình hành động số 60-

CTr/TU ngày 24/12/2014 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Chỉ thị

số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương về “Tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình

mới”, Kế hoạch số 100-KH/TU ngày 22/3/2019 của Tỉnh ủy và Kế hoạch số

76/KH-UBND ngày 23/4/2019 của UBND tỉnh về thực hiện Kết luận số 44-

KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Kết

luận số 09-KL/TW, coi đó là nghĩa vụ, trách nhiệm và năng lực bảo vệ an ninh,

trật tự của Nhân dân trong việc chấp hành pháp luật, tham gia phòng ngừa, đấu

tranh, ngăn chặn âm mưu, thủ đoạn, hoạt động lôi kéo, kích động của các thế lực

thù địch; phương thức hoạt động của các loại tội phạm; hành vi lừa đảo, lợi dụng

lòng tin, chiếm đoạt tài sản, tệ nạn xã hội, góp phần giữ vững an ninh chính trị,

bảo đảm trật tự an toàn xã hội.

 3. Cuộc thi trắc nghiệm trên internet về “Dân vận khéo” tỉnh Lạng Sơn

năm 2024

- Đối tượng tham gia: Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sỹ

các lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và các tầng lớp

Nhân dân đang sinh sống, lao động, học tập và làm việc trên địa bàn tỉnh Lạng

Sơn; người dân Lạng Sơn đang sinh sống và học tập trong và ngoài nước (cá

nhân trên 16 tuổi).

- Nội dung; hình thức thi: Các quan điểm, chủ trương, đường lối của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí

Minh về công tác dân vận; các văn bản về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở,

công tác dân tộc, công tác tôn giáo. Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ

XVII; các chỉ thị, nghị quyết, văn bản chuyên đề của Tỉnh về công tác dân vận.

Những chủ trương, chính sách của Tỉnh về phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, an

ninh - quốc phòng, giữ gìn chủ quyền biên giới, thực hiện các Chương trình mục

tiêu Quốc gia trên địa bàn tỉnh.

Hình thức thi trắc nghiệm trực tuyến tại địa chỉ:

http://tracnghiem.danvanlangson.vn; banner Cuộc thi trắc nghiệm trên Internet

về “Dân vận khéo” tỉnh Lạng Sơn năm 2024 và trên trang thông tin điện tử

Ban Dân vậnTỉnh ủy Lạng Sơn, tại địa chỉ: http://danvanlangson.vn.

- Thời gian thi:

+ Tuần 1: từ ngày 25/3/2024 – 31/3/2024,

+ Tuần 2: từ ngày 01/4/2024 – 07/4/2024,

+ Tuần 3: từ ngày 08/4/2024 – 14/4/2024,

http://danvanlangson.vn/

3

+ Tuần 4: từ ngày 15/4/2024 – 21/4/2024,

+ Tuần 5: từ ngày 22/4/2024 – 28/4/2024.

- Tổng kết và trao giải thưởng dự kiến tổ chức vào cuối tháng 5/2024.

4. Hoạt động năm 2024 của Tổ công tác Đề án “Hỗ trợ hợp tác xã do

phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030”

- Thực hiện Quyết định số 01/QĐ-TTg, ngày 03/1/2023 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo

việc làm cho lao động nữ đến năm 2030”; Kế hoạch số 94/KH-UBND, ngày

16/4/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ

tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh

Lạng Sơn; Quyết định số 2086/QĐ-UBND, ngày 13/12/2023 của UBND tỉnh

Quyết định thành lập Tổ công tác triển khai Đề án “Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ

tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh

Lạng Sơn.

- Phát triển, củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động của các hợp tác xã,

tổ hợp tác do phụ nữ tham gia quản lý, điều hành, tạo việc làm cho lao động nữ,

góp phần thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, hội nhập quốc tế và

bình đẳng giới.

 5. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền nội dung nêu trên.

 Đề nghị Quý cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền nội dung nêu trên và

báo cáo kết quả Sở Thông tin và Truyền thông khi có yêu cầu./.

Công văn số 103/UBND-KT; Chương trình phối hợp số 6136/CTrPH-

CAT-MTTQ ngày 27/11/2023; Quyết định số 186-QĐ/BTCCT ngày 18/01/2024;

Kế hoạch số 208/KH-TCT ngày 22/01/2024 gửi kèm theo qua VNPT-iOffice và

đăng tải trên trang Thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông tại địa

chỉ: http://stttt.langson.gov.vn/ (Mục Văn bản chỉ đạo điều hành).

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND các huyện, thành phố;

- Cục Thuế, CA tỉnh, MTTQ tỉnh, Ban Dân vận

Tỉnh ủy, Hội LHPN tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm Công nghệ số (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB (H).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

http://stttt.langson.gov.vn/

		2024-01-25T15:33:39+0700
	Lê Hải Yến

		2024-01-25T16:19:22+0700

		2024-01-25T16:19:20+0700

		2024-01-25T16:19:20+0700

		2024-01-25T16:20:00+0700